13 陈英姿 0.16% 16,675

14 苏玉英 0.05% 5,002

15 郑生叶 0.05% 5,002

16 黄丽珠 0.05% 5,002

17 薛子荣 0.05% 5,002

18 柯子祥 0.05% 5,002

19 姚心熊 0.05% 5,002

20 刘宝富 0.05% 5,002

21 廖龙金 0.03% 3,335

22 黄成宗 0.03% 3,335

23 黄乃航 0.03% 3,335

24 王建贵 0.03% 3,335

福建永德吉灯业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-11

25 余延亮 0.03% 3,335

26 朱小峰 0.03% 3,335

27 郑明光 0.03% 3,335

28 陈忠文 0.03% 3,335

合计 100.00% 10,300,000

公司股东公开发售股份所得资金归股东所有，公司将不会获得公司股东公

开发售股份所得资金。

本次公开发行前，公司控股股东持有发行人 64.08%的股份，根据本次公司

股东公开发售股份数量上限计算，此次股东公开发售股份事项不会对公司控制

权、治理结构及生产经营等产生重大影响。

七、填补被摊薄即期回报的措施及承诺

（一）相关提示

本次发行对财务指标的测算和公司制定的填补回报措施并非对公司未来利

润做出保证，请广大投资者充分了解投资风险及公司所披露的各项信息，审慎

作出投资决定。

（二）本次发行及募集资金到位对每股收益的影响

由于本次发行的募集资金到位后，公司预计总股本、净资产等规模短期内

将有较快增加，但项目需要一定的建设周期，短期内难以全部产生效益，导致

公司的每股收益、稀释每股收益在短期内会出现大幅下降。但随着募集资金项

目建成达产并产生效益，公司利润预期将逐渐增长，相关指标将逐步回归到正

常水平

1、假设条件

（1）假定本次发行募集资金于发行当年底（假定为 2016 年）实施完毕，本

次发行 2,575 万股。

（2）为简化处理，假设募集资金到位后未对当年公司经营产生影响；同时

发行当年采用 2016 年度的财务数据进行计算，即财务数据、分红政策的情况均

与 2016 年一致。

（3）假设宏观经济环境、证券行业和公司经营环境未发生重大不利变化。

福建永德吉灯业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-12

（4）按《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股

收益的计算及披露》进行测算，每股收益具体情况如下：

项目 发行前 发行后
总股本（万股） 7,725.00 10,300.00
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润（万元）
4,215.47 4,215.47

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.5457 0.4093
扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.5457 0.4093

（5）公司对上述假设和数据测算并非公司对本次发行进展、盈利情况的分

析预测或承诺；投资者不应依此为依据进行投资决策，投资者据此进行投资决

策造成损失的公司不承担赔偿责任。最终本次实际的发行股份数量、募集资金

总额和发行实际以经中国证监会核准发行的股份数量和实际募集资金总额、实

际发行实际为准；最终发行募集资金到位后当年的财务情况以会计师出具的审

计金额为准。

（三）本次公开发行股票的必要性和合理性

1、提高公司的竞争力

近年来，随着 LED 照明技术的不断进步，生产制造成本快速下降，LED 照

明产品的市场渗透率大幅提升，LED 照明行业迎来爆发式的增长，公司募集资

金项目符合照明产业技术升级的发展趋势，是公司产品结构调整及技术升级的

必然要求，募集资金项目建成后将将大幅提升公司 LED 产品在公司整体产品结

构中的比重，有利于满足快速增长的市场需求。

2、提高公司的盈利能力

本次募集资金项目经过充分论证，具有良好的发展前景。在募集资金项目

建设期，由于项目尚未达产，公司净资产收益率在短期内将有所下降，但随着

项目陆续投产和业务规模的扩大，公司盈利水平将大幅提升，公司的经营规模

和盈利能力将得到进一步的提升。

3、改善公司的财务状况

本次发行完成后，公司的净资产规模将大幅提高，资产负债率大幅下降，

有利于提升公司的间接融资能力和抵御财务风险能力。

[…]

报告期内公司的整体资产状况良好，盈利能力较强。从财务状况看，公司

资产结构较为稳定，运营状况良好，资产负债率较低，偿债能力较好；从盈利

能力看，公司主营产品节能灯在整体市场不景气以及 LED 灯激烈竞争的环境

下，公司积极转型将研发重点转向 LED 灯，已逐渐积累 LED 灯生产制造的技

术，并形成多项专利，已开始生产销售 LED 照明产品，LED 灯销售收入占比从

福建永德吉灯业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-336

2014 年的 2.66%，增长至 2016 年的 47.14%，随着公司 LED 灯产能的逐步释放

以及公司市场开拓能力的提升，未来 LED 灯业务占比有望进一步提升。

本次募集资金项目建成投产后，公司 LED 灯产能将得到较大增长，规模生

产效率将进一步提高，公司产品结构得到优化，从而增强公司的盈利能力和抗

风险能力，尽管新增固定资产投资将增加公司折旧费用以及相应的配套费用，

但是在节能照明产品市场需求增长的背景下，公司新增息税折旧摊销前利润将

大于新增折旧和相关费用，公司盈利能力有望得到提升。

六、本次发行对每股收益影响及填补被摊薄即期回报的措施

（一）相关提示

本次发行对财务指标的测算和公司制定的填补回报措施并非对公司未来利

润做出保证，请广大投资者充分了解投资风险及公司所披露的各项信息，审慎

作出投资决定。

（二）本次发行及募集资金到位对每股收益的影响

由于本次发行的募集资金到位后，公司预计总股本、净资产等规模短期内

将有较快增加，但项目需要一定的建设周期，短期内难以全部产生效益，导致

公司的每股收益、稀释每股收益在短期内会出现大幅下降。但随着募集资金项

目建成达产并产生效益，公司利润预期将逐渐增长，相关指标将逐步回归到正

常水平

1、假设条件

（1）假定本次发行募集资金于发行当年（假定为 2016 年）12 月底实施完

毕，本次发行 2,575 万股。

（2）为简化处理，假设募集资金到位后未对当年公司经营产生影响；同时

发行当年采用 2016 年度的财务数据进行计算，即财务数据、分红政策的情况均

与 2016 年一致。

（3）假设宏观经济环境、证券行业和公司经营环境未发生重大不利变化。

福建永德吉灯业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-337

（4）按《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股

收益的计算及披露》进行测算，每股收益具体情况如下：

项目 发行前 发行后
总股本（万股） 7,725.00 10,300.00
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润（万元）
4,215.47 4,215.47

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.5457 0.4093
扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.5457 0.4093

（5）公司对上述假设和数据测算并非公司对本次发行进展、盈利情况的分

析预测或承诺；投资者不应依此为依据进行投资决策，投资者据此进行投资决

策造成损失的公司不承担赔偿责任。最终本次实际的发行股份数量、募集资金

总额和发行实际以经中国证监会核准发行的股份数量和实际募集资金总额、实

际发行实际为准；最终发行募集资金到位后当年的财务情况以会计师出具的审

计金额为准。

（三）本次公开发行股票的必要性和合理性

1、提高公司的竞争力

近年来，随着 LED 照明技术的不断进步，生产制造成本快速下降，LED 照

明产品的市场渗透率大幅提升，LED 照明行业迎来爆发式的增长，公司募集资

金项目符合照明产业技术升级的发展趋势，是公司产品结构调整及技术升级的

必然要求，募集资金项目建成后将大幅提升公司 LED 产品在公司整体产品结构

中的比重，有利于满足快速增长的市场需求。

2、提高公司的盈利能力

本次募集资金项目经过充分论证，具有良好的发展前景。在募集资金项目

建设期，由于项目尚未达产，公司净资产收益率在短期内将有所下降，但随着

项目陆续投产和业务规模的扩大，公司盈利水平将大幅提升，公司的经营规模

和盈利能力将得到进一步的提升。

3、改善公司的财务状况

本次发行完成后，公司的净资产规模将大幅提高，资产负债率大幅下降，

有利于提升公司的间接融资能力和抵御财务风险能力。